acumulables para efectos de IVA e ISR por $50,000 (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) (Importe 

del anticipo). 

b) En el mes de agosto. 

• Al expedirse el CFDI de la factura con el pago en una sola exhibición, se acumula su importe al 

100%, tanto para IVA como para ISR, es decir los $250,000. (DOSCIENTOS CINCUENTA MIL 

PESOS 00/100 M.N.) 

• Al expedirse el CFDI de egresos, se disminuyen del importe anterior los $50,000. (CINCUENTA 

MIL PESOS 00/100 M.N.) del anticipo en los dos impuestos. 

• En ese mes, el neto que se acumula por la operación es de $200,000. (DOSCIENTOS MIL PESOS 

00/100 M.N.) en IVA y en ISR. 

c) Cifras acumuladas. 

• La suma de julio y de agosto es de $250,000 (DOSCIENTOS CINCUENTA MIL PESOS 00/100 

M.N.) en ambos impuestos, importe que coincide con el total de la operación. 

Pasos sugeridos e información principal a incluir en los CFDI´s. 

A continuación detallamos los pasos sugeridos. Aprovechamos para incluir la información más importante

[...]

PESOS 00/100 M.N.) 

• Al expedirse el CFDI de egresos, se disminuyen de los importes anteriores los $50,000. 

(CINCUENTA MIL PESOS 00/100 M.N.) del anticipo en los dos impuestos. 

• Al expedirse el CFDI de ingresos con su complemento para pagos por un importe de $58,000 

(CINCUENTA Y OCHO MIL PESOS), los cuales incluyen el IVA, para corregir los datos del 

anticipo original, se acumulan en forma correcta los $50,000. (CINCUENTA MIL PESOS 00/100 

M.N.) del anticipo en el IVA. 

• Al expedirse el CFDI de ingresos con su complemento para pagos con un importe de $185,600.00 

(CIENTO OCHENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS PESOS), los cuales incluyen el IVA, por el 

financiamiento otorgado por la Financiera de planta, se acumulan en forma correcta los $160,000 

(CIENTO SESENTA MIL PESOS) del pago de la suma principal al IVA. 

• En ese mes, el neto que se acumula por la operación es de $200,000. (DOSCIENTOS MIL PESOS 

00/100 M.N.) en ISR ($250,000 -50,000) y de $160,000 (CIENTO SESENTA MIL PESOS) en 

IVA ($-50,000 +50,000+160,000). 

b) En el mes de septiembre. 

• Se expide el CFDI de ingresos con su complemento para pagos con un importe de $46,400 

CUARENTA Y SEIS MIL CUATROCIENTOS PESOS), los cuales incluyen el IVA,  por el 

finiquito de la operación realizado por el cliente,  se acumulan en forma correcta los $40,000 

(CUARENTA MIL PESOS 00/100 M.N.)  del pago por la suma principal al IVA. 

c) Cifras acumuladas. 

• La suma de julio, agosto y septiembre es de $250,000 (DOSCIENTOS CINCUENTA MIL